
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 543/2020
TERCEIROS

ISSN:  2965-5145

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 768 / 2024 :: TERÇA, 02 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

02
/0

7/
20

24
 1

5:
08

:1
1

P
ág

in
a 

1 
de

 7

Sumário 

EXTRATO DE CONTRATO. .....................................................................................................................................1 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO...................................................................................................... 4 

EXTRATO RATIFICAÇÃO. ....................................................................................................................................... 6 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO.  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0306.001/2024, 

PROC. ADM. Nº 0403.004/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 007/2024-SRP. ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2024-ARP DO 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa 

Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.191.001/0001-47 

CONTRATADA: S. Sousa Tonassi - ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 08.947.761/0001-67 OBJETO: Aquisição 

de fardamentos e camisas para as diversas secretarias do 

Município de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 03/06/2024 

até 31/12/2024, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: 

R$ 91.668,20 (noventa e um mil, seiscentos e sessenta e 

oito reais e vinte centavos). MODALIDADE: Pregão 

Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 

14.133/2021, Decreto nº 11.462/2023, Lei Complementar 

nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto 

Federal nº 8.538/15 suas alterações e demais legislações 

correlatas. RECURSOS: Exercício-2024, Dotação 

Orçamentária: 02.04.00.04.122.0003.2016.0000 - Manut. e 

Func. da Secretaria de Administração, Planejamento, 

Trânsito e Mobilidade Urbana. Elemento de Despesa: 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 

1.500.00.0-001 001 Pela Contratante assina a Sra. 

JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária Municipal 

de Governo e Gestão, Pela Contratada assina a Sra. 

SOLANGE SOUSA TONASSI - Representante Legal. 

Santa Luzia/MA, 03/06/2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0306.002/2024, 

PROC. ADM. Nº 0403.004/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 007/2024-SRP. ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2024-ARP DO 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social 

de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 

18.165.546/0001-68 CONTRATADA: S. Sousa Tonassi - 

ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.947.761/0001-67 

OBJETO: Aquisição de fardamentos e camisas para as 

diversas secretarias do Município de Santa Luzia/MA. 

VIGÊNCIA: 03/06/2024 até 31/12/2024, VALOR 

GLOBAL DO CONTRATO: R$ 21.212,10 (vinte e um 

mil, duzentos e doze reais e dez centavos). 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, 

Decreto nº 11.462/2023, Lei Complementar nº 123/2006, 

Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 

8.538/15 suas alterações e demais legislações correlatas. 

RECURSOS: Exercício-2024, Dotação Orçamentária: 

Dotação Orçamentária: 02.17.00.08.244.0061.2109.0000 - 

Manut. e Func. do Centro de Ref. de Assistência Social - 

CRAS; 02.17.00.08.244.0061.2211.0000 - Manutenção e 

Funcionamento do Programa Primeira Infância; 

02.17.00.08.244.0061.2080.0000 - Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vinculo - SCFV. Elemento de Despesa: 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 

1.660.00.0-004 001 Pela Contratante assina a Sra. 

CRISTATIEDD LINHARES DOS SANTOS - Secretária 

Municipal de Assistência Social e Gestora do Fundo 

Municipal de Assistência Social, Pela Contratada assina a 

Sra. SOLANGE SOUSA TONASSI - Representante 

Legal. Santa Luzia/MA, 03/06/2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0306.003/2024, 

PROC. ADM. Nº 0403.004/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 007/2024-SRP. ATA DE 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 49871cc8e828d7d8738a777fb3468a75752c4254

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 768 / 2024 :: TERÇA, 02 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

02
/0

7/
20

24
 1

5:
08

:1
1

P
ág

in
a 

2 
de

 7

REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2024-ARP DO 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. 

CONTRATANTE: Fundo da Educação Básica de Santa 

Luzia - FUNDEB, inscrita no CNPJ sob o nº 

30.370.531/0001-37 CONTRATADA: S. Sousa Tonassi - 

ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.947.761/0001-67 

OBJETO: Aquisição de fardamentos e camisas para as 

diversas secretarias do Município de Santa Luzia/MA. 

VIGÊNCIA: 03/06/2024 até 31/12/2024, VALOR 

GLOBAL DO CONTRATO: R$ 55.120,50 (cinquenta e 

cinco mil, cento e vinte reais e cinquenta centavos). 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, 

Decreto nº 11.462/2023, Lei Complementar nº 123/2006, 

Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 

8.538/15 suas alterações e demais legislações correlatas. 

RECURSOS: Exercício-2024, Dotação Orçamentária: 

02.15.00.12.361.0051.2037.0000 - Manutenção e 

Funcionamento do Ensino Fundamental - 30%; 

02.15.00.12.365.0051.2112.0000 - Manutenção e 

Funcionamento do Ensino Infantil - Pré Escola 30%. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 

Fonte de Recurso: 1.540.1070-002 001 Pela Contratante 

assina o Sr. ANTÔNIO DA SILVA - Secretário Municipal 

de Educação e Gestor do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB), Pela Contratada 

assina a Sra. SOLANGE SOUSA TONASSI - 

Representante Legal. Santa Luzia/MA, 03/06/2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0306.004/2024, 

PROC. ADM. Nº 0403.004/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 007/2024-SRP. ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2024-ARP DO 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa 

Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.191.001/0001-47 

CONTRATADA: S. Sousa Tonassi - ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 08.947.761/0001-67 OBJETO: Aquisição 

de fardamentos e camisas para as diversas secretarias do 

Município de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 03/06/2024 

até 31/12/2024, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: 

R$ 31.415,70 (trinta e um mil, quatrocentos e quinze reais e 

setenta centavos). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, 

Decreto nº 11.462/2023, Lei Complementar nº 123/2006, 

Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 

8.538/15 suas alterações e demais legislações correlatas. 

RECURSOS: Exercício-2024, Dotação Orçamentária: 

02.08.00.12.361.0020.2025.0000 - Manut. e Func. do 

Salário Educação - QSE. Elemento de Despesa: 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 

1.550.00.0-001 001 Pela Contratante assina o Sr. 

ANTÔNIO DA SILVA - Secretário Municipal de 

Educação e Gestor do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB), Pela Contratada 

assina a Sra. SOLANGE SOUSA TONASSI - 

Representante Legal. Santa Luzia/MA, 03/06/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0306.005/2024, PROC. 

ADM. Nº 0403.004/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

007/2024-SRP. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

032/2024-ARP DO MUNICÍPIO DE SANTA 

LUZIA/MA. CONTRATANTE: Fundo Municipal de 

Saúde de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 

11.487.015/0001-42 CONTRATADA: S. Sousa Tonassi - 

ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.947.761/0001-67 

OBJETO: Aquisição de vestuário de cama e acessórios 

hospitalares para o hospital municipal e fardamentos e 

camisas para as diversas secretarias do Município de Santa 

Luzia/MA. VIGÊNCIA: 03/06/2024 até 31/12/2024, 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 393.603,40 

(trezentos e noventa e três mil, seiscentos e três reais e 

quarenta centavos). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, 

Decreto nº 11.462/2023, Lei Complementar nº 123/2006, 

Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 

8.538/15 suas alterações e demais legislações correlatas. 

RECURSOS: Exercício-2024, Dotação Orçamentária: 

02.16.00.10.301.0013.2085.0000 - Manut. da Rede 

Municipal de Saúde - Programas da Atenção Básica; 

02.16.00.10.302.0043.2035.0000 - Manutenção e 

Funcionamento da Média e Alta Complexidade; 

02.16.00.10.305.0231.2054.0000 - Manutenção e 

Funcionamento da Vigilância Epidemiológica. Elemento 

de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de 

Recurso: 1.600.00.0-003 001; Dotação Orçamentária: 

02.16.00.10.122.0043.2171.0000 - Manut. e Func. do 

Fundo Municipal de Saúde. Elemento de Despesa: 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 

1.500.00.0-003 001 Pela Contratante assina a Sra. ALINA 

DA SILVA MUNIZ - Secretária Municipal de Saúde e 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Pela Contratada 

assina a Sra. SOLANGE SOUSA TONASSI - 

Representante Legal. Santa Luzia/MA, 03/06/2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0606.001/2024, 

PROC. ADM. Nº 0202.005/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 004/2024-SRP. ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2024-ARP DO 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa 

Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.191.001/0001-47 

CONTRATADA: A C M Pereira Ltda - ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 52.989.015/0001-28 OBJETO: Aquisição 

de materiais de construção para as diversas secretarias do 

Município de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 06/06/2024 

até 31/12/2024, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 49871cc8e828d7d8738a777fb3468a75752c4254

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 768 / 2024 :: TERÇA, 02 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

02
/0

7/
20

24
 1

5:
08

:1
1

P
ág

in
a 

3 
de

 7

R$ 53.530,00 (cinquenta e três mil, quinhentos e trinta 

reais). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, 

Decreto nº 11.462/2023, Lei Complementar nº 123/2006, 

Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 

8.538/15 suas alterações e demais legislações correlatas. 

RECURSOS: Exercício-2024, Dotação Orçamentária: 

02.04.00.04.122.0003.2016.0000 - Manut. e Func. da 

Secretaria de Administração, Planejamento, Trânsito e 

Mobilidade Urbana. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.500.00.0-001 

001 Pela Contratante assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS 

FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo e Gestão, 

Pela Contratada assina o Sr. ALDO CESAR MARINHO 

PEREIRA - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 

06/06/2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0706.001/2024, 

PROC. ADM. Nº 0403.007/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 006/2024-SRP. ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 033/2024-ARP DO 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa 

Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.191.001/0001-47 

CONTRATADA: Entercom Empresa de Construção 

Comércio e Representações Ltda - ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 04.757.595/0001-85 OBJETO: Contratação de 

pessoa jurídica especializada em serviços de manutenção 

preventiva e corretiva com reposição de peças para poços 

artesianos do Município de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 

07/06/2024 até 31/12/2024, VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 1.104.759,38 (um milhão, cento e quatro 

mil, setecentos e cinquenta e nove reais e trinta e oito 

centavos). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, 

Decreto nº 11.462/2023, Lei Complementar nº 123/2006, 

Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 

8.538/15 suas alterações e demais legislações correlatas. 

RECURSOS: Exercício-2024, Dotação Orçamentária: 

02.10.00.17.512.0088.1081.0000 - Aquisição de 

Equipamentos para Manutenção do Sistema de 

Abastecimento de Água. Elemento de Despesa: 

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. Fonte 

de Recurso: 1.500.0-001 001; Dotação Orçamentária: 

02.10.00.17.512.0088.2038.0000 - Manutenção e 

Funcionamento do Sistema de Abastecimento d’água. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica; 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo. Fonte de Recurso: 1.500.0-001 001 001 Pela 

Contratante assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS 

FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo e Gestão, 

Pela Contratada assina o Sr. UBIRATAN CARVALHO 

MONTE - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 

07/06/2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1106.001/2024, 

PROC. ADM. Nº 0202.006/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 001/2024-SRP. ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2024-ARP DO 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Santa 

Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 11.487.015/0001-42 

CONTRATADA: J A de Sousa Aguiar - ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 28.865.430/0001-95 OBJETO: 

Contratação de empresa para manutenção preventiva, e 

corretiva, com reposição de peças (originais ou 

recomendadas pelo fabricante) para instalações em 

condicionadores de ar tipo split, para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais de Santa 

Luzia/MA. VIGÊNCIA: 11/06/2024 até 31/12/2024, 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 59.948,36 

(cinquenta e nove mil, novecentos e quarenta e oito reais e 

trinta e seis centavos). MODALIDADE: Pregão 

Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 

14.133/2021, Decreto nº 11.462/2023, Lei Complementar 

nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto 

Federal nº 8.538/15 suas alterações e demais legislações 

correlatas. RECURSOS: Exercício-2024, Dotação 

Orçamentária: 02.16.00.10.301.0013.2085.0000 - Manut. da 

Rede Municipal de Saúde - Programas da Atenção Básica; 

02.16.00.10.302.0043.2035.0000 - Manutenção e 

Funcionamento da Média e Alta Complexidade; 

02.16.00.10.305.0231.2054.0000 - Manutenção e 

Funcionamento da Vigilância Epidemiológica. Elemento 

de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte 

de Recurso: 1.600.00.0-003 001; Dotação Orçamentária: 

02.16.00.10.122.0043.2171.0000 - Manut. e Func. do 

Fundo Municipal de Saúde. Elemento de Despesa: 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de 

Recurso: 1.500.00.0-003 001 Pela Contratante assina a Sra. 

ALINA DA SILVA MUNIZ - Secretária Municipal de 

Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Pela 

Contratada assina o Sr. JOSÉ AUGUSTO DE SOUSA 

AGUIAR - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 

11/06/2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1206.001/2024. 

PROCESSO ADM. Nº 0205.001/2024. ADESÃO À 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 030/2023 DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 19090830/23-SEMUS 

ORIGINÁRIA DO MUNICÍPIO DE URBANO 

SANTOS/MA. CONTRATANTE: Fundo Municipal de 

Saúde de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 

11.487.015/0001-42 CONTRATADA: Ricco Farma 

Distribuidora Ltda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 49871cc8e828d7d8738a777fb3468a75752c4254

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 768 / 2024 :: TERÇA, 02 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 4 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

02
/0

7/
20

24
 1

5:
08

:1
1

P
ág

in
a 

4 
de

 7

39.960.498/0001-70 OBJETO: Contratação de empresa 

para fornecimento de material odontológico, para atender 

as demandas da Rede Municipal de Saúde do Município de 

Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 12/06/2024 até 

31/12/2024, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

1.840.040,21 (um milhão, oitocentos e quarenta mil e 

quarenta reais e vinte e um centavos). MODALIDADE: 

Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Decreto nº 7.892/2013 e da Lei nº 8.666/1993. 

RECURSOS: Exercício-2024, Dotação Orçamentária: 

02.16.00.10.301.0013.2085.0000 - Manut. da Rede 

Municipal de Saúde - Programas da Atenção Básica; 

02.16.00.10.302.0043.2035.0000 - Manutenção e 

Funcionamento da Média e Alta Complexidade. Elemento 

de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de 

Recurso: 1.600.00.0-003 001 Pela Contratante assina a Sra. 

ALINA DA SILVA MUNIZ - Secretária Municipal de 

Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Pela 

Contratada assina o Sr. MARCELO ANDRÉ FREITAS 

GIUST - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 

12/06/2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1406.001/2024, 

PROC. ADM. Nº 2805.002/2024, INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 021/2024. CONTRATANTE: 

Fundo da Educação Básica de Santa Luzia - FUNDEB, 

inscrita no CNPJ sob o nº 30.370.531/0001-37 

CONTRATADA: Inove Educacional Ltda - ME, inscrita 

no CNPJ sob o nº 35.187.278/0001-02 OBJETO: 

Aquisição de Livros de Inglês do 1º ao 5º ano, para 

atendimento das Escolas da Rede Municipal de Ensino de 

Santa Luzia/MA, para o ano letivo de 2024. VIGÊNCIA: 

14/06/2024 até 31/12/2024, VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 1.262.921,00 (um milhão, duzentos e 

sessenta e dois mil, novecentos e vinte e um reais). 

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 74, Inciso I da Lei 

nº 14.133/2021. RECURSOS: Exercício-2024, Dotação 

Orçamentária: 02.15.00.12.361.0051.2037.0000 - 

Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - 

30%. Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00 - Material, Bem 

Ou Serviço Para Distribuição Gratuita. Fonte de Recurso: 

1.540.1070-002 001 Pela Contratante assina o Sr. 

ANTÔNIO DA SILVA - Secretário Municipal de 

Educação e Gestor do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB), Pela Contratada 

assina o Sr. EDSON PINHEIRO COSTA JÚNIOR - 

Representante Legal. Santa Luzia/MA, 14/06/2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1406.002/2024, 

PROC. ADM. Nº 2805.003/2024, INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 022/2024. CONTRATANTE: 

Fundo da Educação Básica de Santa Luzia - FUNDEB, 

inscrita no CNPJ sob o nº 30.370.531/0001-37 

CONTRATADA: São Luís Distribuidora de Livros Ltda, 

inscrita no CNPJ sob o nº 41.490.756/0001-43 OBJETO: 

Aquisição de Livros Didáticos da Educação Infantil 

(Volume 02 e Volume 03), para atendimento das matrículas 

nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Infantil de Santa 

Luzia - MA, para o ano letivo de 2024. VIGÊNCIA: 

14/06/2024 até 31/12/2024, VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 177.946,00 (cento e setenta e sete mil, 

novecentos e quarenta e seis reais). MODALIDADE: 

Inexigibilidade de Licitação. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Artigo 74, Inciso I da Lei nº 14.133/2021. 

RECURSOS: Exercício-2024, Dotação Orçamentária: 

02.15.00.12.365.0051.2112.0000 - Manutenção e 

Funcionamento do Ensino Infantil - Pré Escola 30%. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00 - Material, Bem Ou 

Serviço Para Distribuição Gratuita. Fonte de Recurso: 

1.540.1070-002 001 Pela Contratante assina o Sr. 

ANTÔNIO DA SILVA - Secretário Municipal de 

Educação e Gestor do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB), Pela Contratada 

assina a Sra. DULCIRENE BALDEZ QUEMEL - 

Representante Legal. Santa Luzia/MA, 14/06/2024. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO.  

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 1501.007/2024, PROC. ADM Nº 

133/2022, DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

001/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

020/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Santa Luzia/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 

06.191.001/0001-47 CONTRATADA: Diferencial 

Comercio Ltda - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

36.762.882/0001-70 OBJETO: Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de materiais de expediente 

para o Município de Santa Luzia/MA. VALOR GLOBAL 

ADITADO: R$ 29.029,04 (vinte e nove mil, vinte e nove 

reais e quatro centavos). DATA DE VIGÊNCIA: 

10/06/2024 até 31/12/2024. Permanecendo em pleno 

vigor as demais Cláusulas do aludido Contrato que não 

foram alteradas. DATA DE ASSINATURA: 10/06/2024. 

BASE LEGAL: Artigo nº 65, § 1º da Lei Federal nº 

8.666/93. SIGNATÁRIOS: pela CONTRATANTE, 

assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - 

Secretária Municipal de Governo e Gestão, pela 

CONTRATADA assina o Sr. ANTÔNIO ALVES DOS 

SANTOS NETO - Representante Legal. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 1501.008/2024, PROC. ADM Nº 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 49871cc8e828d7d8738a777fb3468a75752c4254

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 768 / 2024 :: TERÇA, 02 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 5 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

02
/0

7/
20

24
 1

5:
08

:1
1

P
ág

in
a 

5 
de

 7

133/2022, DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

001/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

020/2023. CONTRATANTE: Fundo Municipal de 

Assistência Social, inscrita no CNPJ sob nº 

18.165.546/0001-68 CONTRATADA: Diferencial 

Comercio Ltda - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

36.762.882/0001-70 OBJETO: Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de materiais de expediente 

para o Município de Santa Luzia/MA. VALOR GLOBAL 

ADITADO: R$ 6.675,35 (seis mil, seiscentos e setenta e 

cinco reais e trinta e cinco centavos). DATA DE 

VIGÊNCIA: 10/06/2024 até 31/12/2024. Permanecendo 

em pleno vigor as demais Cláusulas do aludido Contrato 

que não foram alteradas. DATA DE ASSINATURA: 

10/06/2024. BASE LEGAL: Artigo nº 65, § 1º da Lei 

Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: pela 

CONTRATANTE, assina a Sra. CRISTATIEDD 

LINHARES DOS SANTOS - Secretária Municipal de 

Assistência Social e Gestora do Fundo Municipal de 

Assistência Social, pela CONTRATADA assina o Sr. 

ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS NETO - 

Representante Legal. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 1501.009/2024, PROC. ADM Nº 

133/2022, DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

001/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

020/2023. CONTRATANTE: Fundo da Educação Básica 

de Santa Luzia - FUNDEB, inscrito no CNPJ sob o nº 

30.370.531/0001-37 CONTRATADA: Diferencial 

Comercio Ltda - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

36.762.882/0001-70 OBJETO: Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de materiais de expediente 

para o Município de Santa Luzia/MA. VALOR GLOBAL 

ADITADO: R$ 27.279,10 (vinte e sete mil, duzentos e 

setenta e nove reais e dez centavos). DATA DE 

VIGÊNCIA: 10/06/2024 até 31/12/2024. Permanecendo 

em pleno vigor as demais Cláusulas do aludido Contrato 

que não foram alteradas. DATA DE ASSINATURA: 

10/06/2024. BASE LEGAL: Artigo nº 65, § 1º da Lei 

Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: pela 

CONTRATANTE, assina o Sr. ANTÔNIO DA SILVA - 

Secretário Municipal de Educação e Gestor do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), 

pela CONTRATADA assina o Sr. ANTÔNIO ALVES 

DOS SANTOS NETO - Representante Legal. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 1501.010/2024, PROC. ADM Nº 

133/2022, DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

001/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

020/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Santa Luzia/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 

06.191.001/0001-47 CONTRATADA: Diferencial 

Comercio Ltda - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

36.762.882/0001-70 OBJETO: Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de materiais de expediente 

para o Município de Santa Luzia/MA. VALOR GLOBAL 

ADITADO: R$ 93.740,78 (noventa e três mil, setecentos e 

quarenta reais e setenta e oito centavos). DATA DE 

VIGÊNCIA: 10/06/2024 até 31/12/2024. Permanecendo 

em pleno vigor as demais Cláusulas do aludido Contrato 

que não foram alteradas. DATA DE ASSINATURA: 

10/06/2024. BASE LEGAL: Artigo nº 65, § 1º da Lei 

Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: pela 

CONTRATANTE, assina o Sr. ANTÔNIO DA SILVA - 

Secretário Municipal de Educação e Gestor do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), 

pela CONTRATADA assina o Sr. ANTÔNIO ALVES 

DOS SANTOS NETO - Representante Legal. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 1501.011/2024, PROC. ADM Nº 

133/2022, DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

001/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

020/2023. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, 

inscrito no CNPJ sob o nº 11.487.015/0001-42 

CONTRATADA: Diferencial Comercio Ltda - EPP, 

inscrita no CNPJ sob o nº 36.762.882/0001-70 OBJETO: 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de 

materiais de expediente para o Município de Santa 

Luzia/MA. VALOR GLOBAL ADITADO: R$ 50.630,38 

(cinquenta mil, seiscentos e trinta reais e trinta e oito 

centavos). DATA DE VIGÊNCIA: 10/06/2024 até 

31/12/2024. Permanecendo em pleno vigor as demais 

Cláusulas do aludido Contrato que não foram alteradas. 

DATA DE ASSINATURA: 10/06/2024. BASE LEGAL: 

Artigo nº 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. 

SIGNATÁRIOS: pela CONTRATANTE, assina a Sra. 

ALINA DA SILVA MUNIZ - Secretária Municipal de 

Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde, pela 

CONTRATADA assina o Sr. ANTÔNIO ALVES DOS 

SANTOS NETO - Representante Legal. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 0901.004/2024, PROC. ADM Nº 

036/2023, DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

012/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

034/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Santa Luzia/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 

06.191.001/0001-47 CONTRATADA: E. da Silva de 

Oliveira - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

26.755.364/0001-75 OBJETO: Contratação de empresa 

para fornecimento de materiais gráficos em geral para o 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 49871cc8e828d7d8738a777fb3468a75752c4254

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 768 / 2024 :: TERÇA, 02 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 6 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

02
/0

7/
20

24
 1

5:
08

:1
1

P
ág

in
a 

6 
de

 7

Município de Santa Luzia/MA. VALOR GLOBAL 

ADITADO: R$ 32.517,97 (trinta e dois mil, quinhentos e 

dezessete reais e noventa e sete centavos). DATA DE 

VIGÊNCIA: 01/07/2024 até 31/12/2024. Permanecendo 

em pleno vigor as demais Cláusulas do aludido Contrato 

que não foram alteradas. DATA DE ASSINATURA: 

01/07/2024. BASE LEGAL: Artigo nº 65, § 1º da Lei 

Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: pela 

CONTRATANTE, assina o Sr. ANTÔNIO DA SILVA - 

Secretário Municipal de Educação e Gestor do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), 

pela CONTRATADA assina a Sra. ELIZABETE DA 

SILVA DE OLIVEIRA - Representante Legal. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 0901.005/2024, PROC. ADM Nº 

036/2023, DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

012/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

034/2023. CONTRATANTE: Fundo da Educação Básica 

de Santa Luzia - FUNDEB, inscrito no CNPJ sob o nº 

30.370.531/0001-37 CONTRATADA: E. da Silva de 

Oliveira - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

26.755.364/0001-75 OBJETO: Contratação de empresa 

para fornecimento de materiais gráficos em geral para o 

Município de Santa Luzia/MA. VALOR GLOBAL 

ADITADO: R$ 61.677,73 (sessenta e um mil, seiscentos e 

setenta e sete reais e setenta e três centavos). DATA DE 

VIGÊNCIA: 01/07/2024 até 31/12/2024. Permanecendo 

em pleno vigor as demais Cláusulas do aludido Contrato 

que não foram alteradas. DATA DE ASSINATURA: 

01/07/2024. BASE LEGAL: Artigo nº 65, § 1º da Lei 

Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: pela 

CONTRATANTE, assina o Sr. ANTÔNIO DA SILVA - 

Secretário Municipal de Educação e Gestor do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), 

pela CONTRATADA assina a Sra. ELIZABETE DA 

SILVA DE OLIVEIRA - Representante Legal. 

 

EXTRATO RATIFICAÇÃO.  

 

EXTRATO RATIFICAÇÃO. PROC. ADM. Nº 

2805.002/2024, INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 021/2024. OBJETO: Aquisição de 

Livros de Inglês do 1º ao 5º ano, para atendimento das 

Escolas da Rede Municipal de Ensino de Santa Luzia/MA, 

para o ano letivo de 2024. CONTRATADA: Inove 

Educacional Ltda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

35.187.278/0001-02. CONTRANTE: Fundo da Educação 

Básica de Santa Luzia - FUNDEB, inscrita sob o CNPJ Nº 

30.370.531/0001-37. VALOR GLOBAL: R$ 1.262.921,00 

(um milhão, duzentos e sessenta e dois mil, novecentos e 

vinte e um reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Contratação Direta - Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, 

da Lei 14.133/21. RATIFICAÇÃO em 14/06/2024. 

AUTORIDADE RESPONSÁVEL PELA 

RATIFICAÇÃO: ANTÔNIO DA SILVA - Secretário 

Municipal de Educação e Gestor do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB). 

 

EXTRATO RATIFICAÇÃO. PROC. ADM. Nº 

2805.003/2024, INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 022/2024. OBJETO: Aquisição de 

Livros Didáticos da Educação Infantil (Volume 02 e 

Volume 03), para atendimento das matrículas nas Escolas 

da Rede Municipal de Ensino Infantil de Santa Luzia - MA, 

para o ano letivo de 2024. CONTRATADA São Luís 

Distribuidora de Livros Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 

41.490.756/0001-43. CONTRANTE: Fundo da Educação 

Básica de Santa Luzia - FUNDEB, inscrita sob o CNPJ Nº 

30.370.531/0001-37. VALOR GLOBAL: R$ 177.946,00 

(cento e setenta e sete mil, novecentos e quarenta e seis 

reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Contratação 

Direta - Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei 

14.133/21. RATIFICAÇÃO em 14/06/2024. 

AUTORIDADE RESPONSÁVEL PELA 

RATIFICAÇÃO: ANTÔNIO DA SILVA - Secretário 

Municipal de Educação e Gestor do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB). 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 49871cc8e828d7d8738a777fb3468a75752c4254

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 768 / 2024 :: TERÇA, 02 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 7 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

02
/0

7/
20

24
 1

5:
08

:1
1

P
ág

in
a 

7 
de

 7

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA  -  AV. NAGIB HAICKEL,, CENTRO - 

SANTA LUZIA - MA, CEP: 65390-000

Email: diario@santaluzia.ma.gov.br

Telefone: (98)70250-048

ELIOBERTO LIMA ARRAIS

COORDENADOR DO DIARIO

FRANCILENE PAIXAO DE QUEIROZ

PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 02/07/2024 15:08:11

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 49871cc8e828d7d8738a777fb3468a75752c4254

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br
	2024-07-02T18:08:19+0000
	SANTA LUZIA - MA
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




